柳州市妇女联合会
柳妇通〔2018〕28号

关于庆祝2018年“六一”国际儿童节的通知

各县区妇联，市直机关妇工委：

2018年是贯彻党的十九大精神开局之年，是改革开放40周年，是决胜全面建成小康社会、实施“十三五” 规划承上启下的关键一年，也是自治区成立60周年。为认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想, 贯彻落实党的十九大报告提出的培养担当民族复兴大任的时代新人，培育和践行社会主义核心价值观从娃娃抓起的要求, 深化未成年人思想道德建设, 切实组织好今年的“六一”国际儿童节庆祝活动，根据自治区妇联《关于庆祝2018年“六一”国际儿童节的通知》（桂妇字[2018]22号）精神，“六一”期间要切实组织好主题鲜明、内容丰富的庆祝活动，进一步营造全社会关爱儿童的良好氛围。现将有关事项通知如下。

一、深入开展社会主义核心价值观宣传教育
各县区妇联要以培养担当民族复兴大任的时代新人为着眼点，广泛开展生动活泼、形式多样的宣传教育活动，深化中国特色社会主义和中国梦教育，弘扬民族精神和时代精神，传承中华优秀传统文化，加强爱国主义、集体主义、社会主义教育，引导少年儿童进一步坚定理想信念，听党话，跟党走，帮助未成年人“扣好人生第一粒扣子”。要大力宣传改革开放40年、自治区成立60年来党和国家各项事业特别是儿童事业取得的辉煌成就，宣传自治区党委、政府在促进儿童生存、保护、发展和健康成长等方面采取的重要举措，切实增强广大少年儿童在新时代的获得感、幸福感、安全感。要在少年儿童中开展宪法学习宣传教育，通过灵活多样的形式和手段、鲜活生动的语言和事例，教育引导少年儿童从小树立法律意识，尊崇宪法、遵守宪法、维护宪法。要注重典型示范引领作用，讲好榜样故事。自治区文明办、教育厅、团委、妇联、关工委等5部门“六一”期间继续组织开展“新时代好少年”学习宣传活动。各县区妇联要做好学习宣传，引导广大少年儿童见贤思齐，向上向善、孝老爱亲，忠于祖国、忠于人民，努力成长为中国特色社会主义建设者和接班人。
二、广泛开展形式多样的主题实践活动
社会主义核心价值观重在知行合一、付诸实践。各县区妇联要围绕立德树人根本任务，组织开展主题突出、特色鲜明的实践活动，引导少年儿童践行社会主义核心价值观，形成“人人践行核心价值观、争当时代新人”的生动局面。要强化实践养成，结合少年儿童身心特点和学习生活实际，从小事着眼、从细微处入手，充分运用传统文化中的道德教化资源，广泛开展孝老爱亲、诚信节俭等教育实践活动，使社会主义核心价值观扎根少年儿童心中。要推动社会主义核心价值观融入家庭日常生活的各个方面，引导家长树立正确育人观、成才观，把高尚的价值追求和美好的道德观念从小传递给孩子，使孩子成为好家风的传承者、践行者。要创新内容和载体，改进方式和方法，采取少年儿童喜闻乐见的形式，让少年儿童在活动中受教育，在体验中有感悟，突出实践活动的思想内涵和价值导向，增强实践活动的吸引力和感染力。“六一”期间，自治区妇联将深化“书香八桂 父母同行”家庭亲子阅读活动，开展家庭亲子阅读微视频征集、家庭文明建设创新项目等亲子实践体验活动，引导广大家长在陪伴孩子中与孩子共同成长进步。柳州市妇联、市教育局将组织选手参加广西第二届“六一”儿童论坛“我爱读诗词”比赛，引导广大中小学生将中华优秀传统文化和中华传统美德内化于心，变成个人的自觉行动。柳州市委宣传部、市委文明办、市妇联、市妇儿工委办将联合举办2018年柳州市庆祝“六一”国际儿童节文艺晚会，进一步增强我市广大未成年人的爱党爱国爱家情感。
三、优化儿童健康成长的社会文化环境
各县区妇联要从促进少年儿童身心健康和维护国家长远发展着眼，进一步加强少年儿童权益保护工作。要加大对以游戏、文学、直播、视频等为代表的网络精神产品对少年儿童影响的监管整治力度，在全社会倡扬儿童优先、尊重儿童、保护儿童的良好风尚。要完善法律法规，建立长效机制，净化网络环境,切实推动“净网 2018”“护苗2018”等专项行动深入开展，对于突破社会道德底线、违背社会主流价值观、污染网络空间、严重影响少年儿童健康成长的网络产品要坚决查处取缔，为少年儿童营造风清气正的网络空间。 要加大正面宣传教育力度，引导少年儿童绿色阅读、文明上网, 自觉远离和抵制有害出版物和信息。要进一步加大面向少年儿童的文化产品和服务供给，组织开展符合少年儿童成长规律特点的读书活动、体育活动、户外文化活动、集体社会交往活动、网络安全教育进课堂活动等，丰富少年儿童精神生活。“ 六一”前后，文化厅、教育厅等有关部门将联合开展规范网络游戏市场秩序，加强未成年人保护相关工作。

四、多为儿童办好事实事
各县区妇联要针对少年儿童的不同需求和年龄特点，为他们学习成长创造条件，把党和政府的关怀厚爱送到少年儿童的身边。要重点关注贫困地区儿童、特殊困境儿童、农村留守儿童等群体，帮助他们解决学习生活中的实际困难。自治区妇联将继续推进“让爱留守·关爱农村留守儿童特别行动”，组织开展慰问、亲子阅读活动，在“儿童之家”开展志愿服务活动及关爱儿童身心健康宣传教育活动。“六一”期间，市妇联、市民政局将联合开展“ 慰问孤儿及柳州游”活动；市妇联、市女企业家协会将继续联合开展“紫荆护蕾”公益品牌活动。
各县区妇联要加强与文明办、团委、教育、民政、文化新闻出版广电行政主管部门、卫生计生委等有关部门的沟通联系，结合实际，整合资源，共同组织开展好“六一”国际儿童节系列活动，并于6月15日前将情况统计表、活动总结及照片（3-5张）报市妇联儿童部。
联 系 人：莫经良  覃巾禹

联系电话：2809685
电子邮箱：lzfletb@163.com
附件：2018年柳州市妇联系统庆祝“六一”国际儿童节活动开展情况统计表

柳州市妇女联合会

                                    2018年5月17日
政府信息公开选项：主动公开
柳州市妇女联合会办公室                2018年5月17日印发
附件
2018年柳州市妇联系统庆祝“六一”活动
情况统计表
填表单位：

	宣传教育活动
	开展场次

	覆盖人数（人）

	宣传渠道

	活动报道有关链接

	主题实践活动
	场次

	参与人次

	优化社会

环境活动
	开展活动

场次

	参与人次

	为儿童

办好事实事
	办好事实事

件数

	投入资金

（万元）

	受益儿童人数

	特色或亮点活动（概述或典型案例）

	注：①请统计本系统或联合其他系统开展的活动数据；

(其他特色工作材料可一并报送。

联系人：                联系电话：
PAGE
- 6 -